218

Orvieto, 6 mars 1263.

Cum capitulis, conventibus et collegiis regni Siciliae per sedem apostolicam sit prohibitum ne, cum ecclesias ipsas vacare contingat, ad electionem procedant, de apostolice potestatis plenitudine Valvensi ecclesie Jacobum, de ordine Praedicatorum, praeficit in episcopum. (REG. 26, anni II, nº 81, fol. 76.)

« .. *preposito et capitulo ecclesie Valvensis*. Rationis oculis —. Datum apud Urbem veterem, ii nonas martii, anno iiº. »

In e. m. clero Valvensis civitatis et diocesis.

In e. m. Jacobo, Valvensi episcopo.

219

Orvieto, 9 avril 1263.

G., familiarem et capellanum suum, Anteradensi praeficit ecclesiae. (REG. 26, anni II, nº 82, fol. 76.)

« *Capitulo et clero civitatis et diocesis Anteradensis*. Inter primas sollicitudinis —. Datum apud Urbem veterem, v idus aprilis, anno iiº. »

In e. m. fratri G., Anteradensi episcopo.

220

Orvieto, 12 avril 1263.

Episcopo Burgensi mandat ut cum Gonsalvo Gometii de Sandoval milite et Elvira Martini de Ficero muliere, Burgensis diocesis, dispenset ut, non obstante quarto consanguinitatis gradu, in contracto matrimonio licite remanere valeant. (REG. 26, anni II, nº 83, fol. 76 vo.)

« .. *episcopo Burgensi*. Romani pontificis precellens —. Datum apud Urbem veterem, ii idus aprilis, anno iiº. »

221

Orvieto, 20 mars 1263.

Episcopo Lingonensi mandat quatenus reformet certa hospitalia, ordinis s. Augustini, ipsi subjecta. (REG. 26, anni II, nº 84, fol. 76 vo.)

« .. *episcopo Lingonensi*. Ad salubrem —. Sane tua nobis insinuatio patefecit, quod de Mormento cum valle Dominarum, de Bellochimino, de Troncheto, de Morum, de Grossasilva, de Septemfagis, de Aurivilla, de Tilicastro, de Brachans, de Acellis, de Chalereio, de Sancto Nicolao et de Susseio hospitalia tue jurisdictioni subjecta, Lingonensis civitatis et diocesis, propter incuriam et malitiam personarum in eis degentium, adeo in spiritualibus et temporalibus sunt collapsa, quod vix ut resurgant adicere posse creduntur, nisi super hoc eis per apostolice sedis providentiam remedio celeri succurratur. Nam, licet in eisdem hospitalibus que ad subventionem potissime infirmorum et pauperum, hospitalitatem quoque servandam, aliaque in eis caritatis exercenda opera pia fidelium construxit devotio et dotavit, beati Augustini ordo ab ipsa hospitalium predictorum fundatione fuerit institutus, persone tamen hospitalium eorundem, que utriusque sexus existunt, insimul habitantes, proprie salutis et fame immemores, per campum licentie dampnabiliter discurrentes, non solum predicti ordinis regulam non observant et hospitalitati aliisque hujusmodi operibus vacare non curant, quin immo in suis actibus depravate ac concupiscentiis et immunditiis carnis totaliter dedite vitam ducunt adeo dissolutam, quod in ipsis quidem hospitalibus omnino perit observantia regularis et, quod dolentes audivimus, incestus, stupra, partuum suffocationes et alia plurima enormia committun-

tur, sicque, divino cultu et aliis piis virtutum studiis abdicatis, inibi dampnabiliter vitiis intenditur, ex quibus secuntur animarum pericula, intolerabile ipsis hospitalibus detrimentum imminet, graviter divina majestas offenditur ac non leve in populo scandalum generatur. Et quamvis tu de subditorum tuorum salute sollicitus circa correctionem predictarum personarum caritative institeris, et ad reformationem hospitalium eorundem diligentem curam ac operam adhibueris indefessam, ex tuo tamen in hac parte studio fructus aliquis, predictarum personarum obstinata faciente malitia, non potuit provenire. Quare super hoc apostolice circumspeditionis implorans presidium petisti per eam prefatis hospitalibus et personis super hiis salubri consilio provideri. Quia vero ubi temptata medicamina non procedunt, efficacioribus est remediis insistendum, nos, quia salutem animarum appetimus et ex suscepti regiminis cura invigilare tenemur ut errata in prefatis hospitalibus corrigantur salubriter et indirecta utiliter dirigantur, plenis desiderantes affectibus hospitalia ipsa eo providentie studio reformari ut, vitatis in eis noxiis, eadem circa spiritualia et temporalia continuis, auctore Domino, proficiant incrementis; fraternitati tue de cujus industria et sinceritatis zelo fiduciam in Domino gerimus pleniorum, per apostolica scripta mandamus quatinus personaliter accedens ad loca predicta et habens pre oculis solum Deum, super premissis auctoritate nostra provideas, reformando eadem hospitalia de ordine supradicto si commode fieri poterit, vel de novo ibidem alium de approbatis et non exceptis ordinibus inducendo, super hiis ordinando et disponendo, prout consideratis diligenter circumstantiis universis que circa hec attendende fuerint, utilitati ac bono statui hospitalium eorundem ac personarum ipsarum secundum Deum videris expedire. Proviso quod in prefatis hospitalibus perpetuo servetur hospitalitas et personis ipsarum, si alium in illis ordinem induci contigerit, quamdiu vixerint de bonis hospitalium eorundem vite necessaria ministrentur. Non obstante si —. Contradictores etc., usque compescendo. Datum apud Urbemveterem, xiii kalendas aprilis, anno 11°.

222

Orvieto, 22 novembre 1262.

Manfredo, electo Veronensi, mandat ut cessionem abbatis monasterii s. Laurentii in Campo recipiat. (REG. 26, anni II, n° 85, fol. 77.)

« Manfredo, Veronensi electo, Marchie Anconitane rec-

tori. Cum dilectus filius P., abbas monasterii s. Laurentii in Campo, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Fanensis diocesis, contractus jam senio et infirmitate gravatus, onera ipsius monasterii supportare non valens, cedere, prout didicimus, regimini ejusdem affectet, faciens per te nobis humiliter supplicari ut cessionem ejus recipere dignaremur, nos gerentes plenam in Domino de tua circumspeditione fiduciam, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus, si est ita et utilitati ipsius monasterii expedire videris, cessionem ipsius, cum eam obtulerit, recipias vice nostra, et tandem injungas ex parte nostra conventui monasterii supradicti ut infra quindecim dies post monitionem tuam, sibi de tuo consilio et assensu per electionem canonicam de abbate ydoneo providere procurent. Alioquin tu extunc habens pre oculis solum Deum, eidem monasterio auctoritate nostra de abbate ydoneo studeas providere, faciens sibi eadem auctoritate munus benedictionis impendi et a suis subditis obedientiam et reverentiam debitam exhiberi. Contradictores etc. Non obstante —. Datum apud Urbemveterem, x kalendas decembris, anno 11°.

223

Orvieto, 25 avril 1263.

M., canonicum Narbonensem et capellanum suum, Narbonensi praeficit ecclesiae. (REG. 26, anni II, n° 86, fol. 77 vo.)

« Capitulo et clero Narbonensibus. Suscepti cura regiminis etc. —. Sane, Narbonensi ecclesia pastoris solatio destituta, vos, filii capitulum, presentibus omnibus qui voluerunt, debuerunt et potuerunt commode interesse, die ad electionem prefixa, convenientes in unum, quinque ex vobis providendie eidem ecclesie de pastore contulistis unanimiter potestatem, illum in archiepiscopum recipere promittentes, quem ipsi concorditer ducerent assumendum; iidem autem ad venerabilem fratrem nostrum M., archiepiscopum Narbonensem, tunc canonicum vestrum et capellanum nostrum, tamquam ad virum Deo gratum et acceptum hominibus, dotatum naturalibus bonis, et gratuitis virtutibus redimitum, presignem claritate fame, munditia vite fulgentem et nitentem eminenti scientia litterarum, industria quoque aliisque variis meritis insignitum, provide considerationis oculos dirigentes eum, Spiritus Sancti gratia invocata, in vestrum archiepiscopum et pastorem canonicum ac concorditer elegerunt, et vos quod per ipsos super hoc factum extitit, protinus acceptantes, eum in vestrum archiepiscopum unanimiter assumpsistis, no-

bis humiliter supplicantes ut electionem ipsam confirmare de consueta circumspectione sedis apostolice dignaremur. Eodem itaque archiepiscopo vestrisque nuntiis propter hoc in nostra presentia constitutis, electionem ipsam examinari fecimus diligenter, et quia eam invenimus de persona non solum ydonea, verum etiam premissis et aliis meritis precellenti canonicè celebratam, ipsam de fratrum nostrorum consilio duximus confirmandam, ipsi archiepiscopo consecrationis munus de nostris manibus impendentes, sibi que palleum de corpore beati Petri sumptum in signum quidem plenitudinis pontificalis officii tribuentes —. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas maii, anno 11°.

In eundem modum populo civitatis et diocesis Narbonensis

In eundem modum universis episcopis suffraganeis Narbonensis ecclesie.

In eundem modum nobiles viris, universis vassallis sedis Narbonensis.

In eundem modum M., archiepiscopo Narbonensi.

224

Orvieto, 27 avril 1263.

Francisec indulget ut etiam cum aliquo, qui eam in quarto consanguinitatis vel affinitatis gradu attingat, matrimonium licite contrahere valeat. (REG. 26, anni II, n° 87, fol. 78.)

« *Nobili mulieri Francisce, sorori nobilis viri Johannis Comitis, proconsulis Romanorum.* Etsi conjunctio copule etc. —. Cum igitur, sicut dilectus filius, nobilis vir Johannes Comes, Romanorum proconsul, frater tuus, proposuit coram nobis, idem intendens te nuptui tradere in Romana provincia secundum tui generis qualitatem aliquem invenire nequeat, cui possis de pari nubere et qui te in consanguinitatis vel affinitatis gradu prohibito non contingat, nos ejusdem nobilis supplicationibus inclinati, ut, impedimento consanguinitatis vel affinitatis hujusmodi nequaquam obstante, cum aliquo, etiam qui te in quarto consanguinitatis vel affinitatis gradu attingat, licite contrahere valeas, tecum auctoritate apostolica dispensamus. Nulli ergo nostre dispensationis etc. —. Datum apud Urbemveterem, v kalendas maii, anno 11°.

225

Orvieto, 31 janvier 1263.

Ordonio Petri, canonico Palentino, indulget ut secularem abbatiam s. Quirici in ecclesia Burgensi et archidiaconatum de
URBAIN IV, t. II. Reg. ord.

Alqor in ecclesia Palentina, licite recipere et retinere insimul, et loco alterius vel utriusque totidem alia recipere beneficia valeat. (REG. 26, anni II, n° 88, fol. 78.)

« *Ordonio Petri, canonico Palentino.* Etsi propter ambitiones —. Datum apud Urbemveterem, ii kalendas februarii, anno 11°.

226

Orvieto, 9 mai 1263.

Oddonem, Bajocensem electo, eidem praeceit ecclesiae. (REG. 26, anni II, n° 89, fol. 78.)

« *Oddoni, electo Bajocensi.* Inter primas sollicitudines —. Dudum siquidem bone memorie Guidone, Bajocensi electo, viam universe carnis ingresso, capitulum Bajocensis ecclesie, die ad celebrandam electionem futuri pontificis assignata, omnibus qui voluerunt, debuerunt et potuerunt comode interesse tum per se, tum per procuratores presentibus, convenientes in unum et die ipsa in diem continuata sequentem, per viam temptantes procedere compromissi, quia hii quibus providendi eidem ecclesie de pastore collata fuerat, durata usque ad certam horam, potestas, nequiverant in aliquam convenire personam, per viam procedere scrutinii curaverunt, et, hujusmodi publicato scrutinio et collatione facta canonica, cum in te, tunc ipsius ecclesie canonicum, majorem partem totius capituli, et aliquos ex aliis in dilectum filium magistrum Adenulfum, capellanum nostrum, ipsius decanum ecclesie, convenisse ac divisisse in diversos reliquos sua vota constaret, hii qui in personam consenserant tuam, te continuo per dilectum filium G., ipsius ecclesie archidiaconum, sibi ad hoc libera potestate concessa, in ejusdem ecclesie episcopum elegerunt, parte ipsius decani propter hoc ad sedem apostolicam appellante. Sane, hujusmodi electionis negotio per appellationem hujusmodi ad sedem devoluto eandem et apud ipsam coram venerabili fratre nostro.. Penestrino episcopo, auditore per felicitis recordationis Alexandrum papam, predecessorem nostrum, super hoc deputato eisdem partibus, constituto, et aliquibus ab adversa parte, quibus te ineligibilem fuisse pars eadem ostendere nitebatur, objectis, ac super ipsis et aliis diutius disceptato, tandem tu per procuratorem habentem a te ad hoc speciale mandatum, et dictus decanus per se in nostris manibus renuntiastis spontanei omni juri quod vobis ex consensu et electione hujusmodi competeat. Porro nos de ipsius ecclesie ordinatione sollicitè cogitantes, ne ipsa in gravem sui

dispendium et animarum periculum remaneret diutius, si forsitan iterate dissentionis emergeret scrupulus, viduata, cognito tam per fratres nostros quam per alios fidedignos qui te per conversationem diutinam tecum habitam plenius cognoverunt, quod ea, que tibi objecta fuerant, nulla erant veritate subnixta, quodque vir es preminentis scientie, munde vite, conversationis honeste, in spiritualibus providus et in temporalibus circumspectus et idoneus ad quamlibet ecclesiasticam dignitatem, considerato quoque quod major et sanior pars capituli supradicti te duxerat eligendum, de ipsorum fratrum consilio et apostolice plenitudine potestatis te ipsi ecclesie in episcopum prefecimus et pastorem —. Datum apud Urbemveterem, VII idus maii, anno II^o. »

In eundem modum capitulo Bajocensi.

In eundem modum clero civitatis et diocesis Bajocensis.

In eundem modum populo Bajocensi.

In eundem modum .. archiepiscopo Rothomagensi.

In eundem modum .. regi Francie illustri.

227

Orvieto, 26 avril 1263.

Quandam reformationem ab episcopo Parisiensi in ecclesia b. Martini de Campellis in Bria initam confirmat. (REG. 26, anni II, n^o 90, fol. 78 vo).

« .. episcopo Parisiensi. Divini cultus diligentes —. Sane petitio tua nobis exhibita continebat, quod ecclesia beati Martini de Campellis in Bria, tue diocesis, in qua prebendarum collatio et canonicorum ordinatio, institutio, correctio et reformatio ad te pertinet pleno jure, ad tantam desolationem devenisse dinoscitur, ut in ea in qua consistit numerus viginti duarum prebendarum et totidem canonicorum preter prebendam, quam monasterium sancti Victoris Parisiensis ibidem obtinet, cujusque proventus valori fructuum duarum aliarum prebendarum ipsius ecclesie comparantur, vix tres aut quatuor possunt residentes canonici reperiri, tum pro eo quod cotidiane distributiones, que solum inibi residentibus assignantur, utpote que residenti canonico ultra centum solidos Parisiensium non valent annis singulis, nimis sunt tenues et exiles, tum quia nonnulli canonicorum ipsorum in cathedrali vel aliis ecclesiis beneficia obtinentes, certis indulgentiis aut privilegiis apostolicis asserunt se munitos, quod, non obstante statuto de facienda in dicta ecclesia beati Martini residentia personali, juramento vel alia qualibet firmitate vallato, fructus prebendarum suarum ipsius ecclesie

integre percipere valeant, dummodo in aliis ecclesiis in quibus beneficia hujusmodi obtinent, residere procurent, tum etiam quia diversas alias causas iidem fingunt et adveniunt fraudulententer. Propter quod eadem ecclesia tam celebris, tam famosa, debitis defraudatur obsequiis ac circa spiritualia et temporalia gravibus subjacet detrimentis. Porro tu post diversas monitiones super residentia hujusmodi factas canonicis memoratis, ac diligentem tractatum habitum cum aliquibus eorum qualiter eidem ecclesie super hoc posset salubrius provideri, tuam in eo deliberationem asseris resedis, ut de corpore cujuslibet prebende ipsius ecclesie dimidius modius bladi, quod *ybernagium* vulgariter dicitur, annis singulis subducatur, et illud ac tria parva molendina ejusdem ecclesie, in quibus quilibet predictorum canonicorum quatuor sextarios bladi vel circiter annuatim percipit, predictis tenuibus distributionibus, que ministrentur tantum residentibus ac ibidem personaliter Deo servientibus, perpetuo applicentur, ut sic facilius possint inveniri ministri idonei qui velint et valeant in predicta ecclesia divinis obsequiis immorari. Quare humiliter petebas a nobis ut de qualibet dictarum prebendarum dimidium modium ybernagii supradicti subtrahi facientes, ipsumque cum molendinis eisdem annectere in perpetuum prefatis distributionibus curarem. Nos itaque de tua circumspectione confisi, faciendi premissa juxta predictam deliberationem tuam, quam providam reputamus, et contradictores ac rebelles per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendi, fraternitati tue auctoritate presentium liberam concedimus facultatem —. Datum apud Urbemveterem, VI kalendas maii, anno II^o. »

228

Orvieto, 7 mai 1263.

Quod Januenses recedant a confederatione Paleologi et redeant ad mandatum ecclesie. Item de eodem supra capitulo XLIII. Item capitulo L. Item infra capitulo LXXXII, Item capitulo LXXXIII. (REG. 26, anni II, n^o 91, fol. 79 r.)

« .. potestati, . . capitaneo, consilio, et communi Januensibus, spiritum consilii sanioris. Post frequentes ammonitiones quibus apud vos et per litteras et per nuntios institimus, ut a confederatione Paleologi scismatici totaliter recedentes, ad sinum matris ecclesie a quo, vestris culpis exigentibus, excidistis, humiliter rediretis, demum ardentiori studio vobis mandavimus

1. Ce résumé est donné en marge du Registre.

obsecrantes vos per aspersionem sanguinis Jesu Christi ut Deum vestramque salutem habentes pre oculis, nuntio ipsius scismatici qui ad vos veniens, stipendiare bellatores ac galeas et naves contra Constantinopolitanum imperium et Latinos existentes ibidem, immo verius contra Romanam ecclesiam et catholicam fidem conducere intendebat a vobis, non preberetis aliquod in hac parte consilium, auxilium, vel favorem, nec locaretis ei galeas aliquas sive naves, nec locari ab aliis pateremini, nec etiam ipsum in civitate vel districtu vestris stipendiare sustineretis aliquos bellatores, quin immo eundem licentiantes nuntium, et ad mandatum ipsius ecclesie redeuntes, ab omni confederatione dicti scismatici recedere curaretis, non obstantibus aliquibus juramentis a vobis prestitis in robur confederationis ejusdem, a quibus, cum essent iniquitatis vincula, vos duximus absolvendos; predicentes vobis quod nos vestros pravos in hac parte processus carissimis in Christo filiis nostris.. Francorum,.. Anglorum,.. Castelle,.. Aragonum,.. Portugalie ac Navarre illustribus regibus et dilecto filio, nobili viro.. comiti Provincie, ceterisque principibus et baronibus ecclesiasticis et mundanis, tam in eis marinis quam ultramarinis partibus constitutis, exposito eis qualiter propter hoc excommunicationis estis innodati vinculo, intimare diligentius curarem, ipsosque induceremus ut vos tamquam excommunicatos artius evitarent, nec permetterent vos in terris eorum morari, et alias super hoc providerent, prout cultui catholice fidei ac prospero statui rei publice christianitatis cognoscerent expedire. Sed quia vos non solum ab hujusmodi confederatione recedere non curastis, verum etiam ipsi nuntio galeas et naves locare et quam multos bellatores dicebamini presumptione dampnabili concessisse in non minimum mandatorum nostrorum contemptum et fidei predictae periculum manifestum, nos, quamvis adeo super hiis culpe vestre late paterent, quod vix poterat sine quadam culpa circa ipsas relaxari vel differri vindicta, memoria tamen devotionis antiquae, qua pro ipsius ecclesie utilitatibus, dispendia rerum et personarum pericula parvi pendere didicistis, ultionis zelum temperante in nobis et nos experiri cogente an adhuc in vobis aliqua ipsius devotionis scintilla remanserat, que in ignem filialis caritatis reaccendi valeret, vos attente rogavimus per iterata vobis scripta dantes firmiter in mandatis et obsecrantes vos per divinum iudicium et aspersionem predicti sanguinis, ut saltem ea vice monitis pie matris super vos amare dolentis obtemperantes humiliter et devote, a confederatione predicti scismatici verbis et operibus recederetis, abjuraretis omnes promissiones, conventiones, confede-

rationes, pacta et juramenta quibus eidem scismatico tenebamini, revocaretis bellatores et galeas ac naves quosei, prout publica vulgavit infamia, transmisistis, et ad ipsius ecclesie gremium non perfunctorie rediretis, satisfactionem plenam et debitam de premissis insolentibus impendendo, ac cavendo sufficienter quod de cetero non adhereretis ipsi scismatico vel prestaretis ei suisve nuntiis consilium, auxilium, vel favorem publicum vel occultum, specialem quoque syndicum plenum a vobis mandatum de adimplendo per omnia sedis apostolice beneplacitum, et parendo super hiis precise mandatis apostolicis obtinentem, ad sedem ipsam infra certum terminum transmittendo. Nuntiavimus quoque vobis quod, si premissa non faceretis, non solum intimarem hujusmodi vestras insolentias regibus, comiti, principibus et baronibus supradictis ac ipsos induceremus ut vos tamquam excommunicatos vitarent, nec permetterent vos in eorum terris morari et alias providerent super hoc, prout fidei catholice ac rei publice christianitatis foret expediens, verum etiam procederemus contra vos ad privationem archiepiscopalis dignitatis et privilegiorum quibus sedes apostolica vos hactenus insignivit, ac omnium bonorum vestrorum, prout cultui fidei, statui christianitatis et animarum vestrarum videremus expedire saluti et obstinationis vestre protervia mereretur. Vos autem nobiles viros Guidonem Spinolam, Neapoleonem de Vullabio et Symonem Strillaporeum, nuntios vestros, ad sedem transmisistis eandem, quibus in nostra et fratrum nostrorum presentia constitutis, non sine amaritudine cordis ex vestris (nec mirum) actibus prodeunte, curavimus exponere serialim quam graviter divine offendebatis oculos majestatis ejusque provocabatis iram ad vindictam et hic et in futurum vobis vestrisque posteris inferendam, quam etiam injuriosam nobis et predictae sedi irrogabatis offensam, et quale ac quantum ingerebatis fidei orthodoxe dispendium totique religioni christiane jacturam, et quanta etiam conspergebatis infamia nomen vestrum, dicto scismatico sic publice, sic potenter et patenter, quasi prodigi vestre salutis et fame, impendendo favorem, cum iniistis cum dicto scismatico federa, ut Dei confunderetis amicos, fovetis ipsius perfidiam, ut cum ea devotionem fidelium consternatis. Diximus quoque ipsis quod, licet frequenter ad vos litteris et monitis clamaverimus ut ab invio hujusmodi recederetis et converteretis vos ad dulces dicte matris amplexus, nolulistis tamen vocem pie nostre revocationis audire, sed dicto scismatico majora semper continuastis incrementa favoris qui, vestris telis armatus, fortius, durius et crudelius ad christianorum Latinorum

depressionem insiliit, et in eorum indesinenter exterminium et ruinam nocentiora patravit. Et quia de persecutionibus que in ejusdem favorem scismatici per naves et galeas et alia vasa vestra dilecto filio nobili viro Guillelmo de Villarduino, principi Achaye, devotissimo utique matris ecclesie filio, ac suis et vassallorum atque fidelium suorum terris et insulis inferuntur, plena quasi certitudo ad nos de novo pervenerat, licet hoc alias fama, immo infamia potius divulgavit, nos eisdem nuntiis cum acerbo mentis merore retulimus qualiter pretextu discordie quam inter vos et Venetos asseritis suscitata, impugnabatis hostiliter dictum principem ac fideles et vassallos ipsius, eorumque terras et insulas vastabatis, cum per naves et galeas et alia vasa vestra nuper introduxeritis magnam bellatorum ejusdem scismatici in civitatem Monovasię ac per illam in terram ipsius principis quantitatem, et occupaveritis quasdam insulas Latinorum, qui eas in feudum ab eodem principe obtinebant, alias eundem principem, fideles et vassallos ejusdem, dictasque terras et insulas vexando marinis aggressibus et diris molestiis impetendo. Expressimus insuper prefatis nuntiis, quanta ex hiis erant viscera nostra commotione turbata et quanta per hec dicta sedes confundebatur injuria et provocabatur offensa, quantumve generali ecclesie periculum imminebat, et quantum etiam ista cedebant in ipsius fidei detrimentum. Propter quod volebamus omnino ut dissolverentur penitus omnes confederationes et colligationes habite inter vos et scismaticum supradictum, ac revocarentur totaliter de partibus illis naves, galeę vasaque predicta, ita quod nullam inferrent predictis principi, fidelibus et vassallis, terris et insulis lesionem, aperte nichilominus predicentes, quod nisi nostrum super hiis beneplacitum celeriter impleatur, cum oporteat nos stare pro defensione fidelium et obfirmare vultum adversus illos qui fidem in ipsis fidelibus persecuntur, de oportunis super hoc, prout tanti negotii gravitas exigit, providere remediis curaremus. Ipsi vero nuntii devotionis constantiam et fidei firmitatem quas vos et antecessores vestri semper ad Deum et predictam ecclesiam habuistis, calamitates insuper et jacturas quas in ecclesie prefate servitiis a persequentibus illam sub diversitate temporum pertulit civitas Januensis, coram nobis et eisdem fratribus retulerunt, supplicantes humiliter, ut, hujusmodi devotionis et fidei meritis paterna meditatione pensatis, ageremus vobiscum benignius in ipso negotio et aperiremus circa vos clementius apostolice oculos pietatis. Et cum ea que de predictorum principis suorumque vassallorum atque fidelium molestiis et eorum terris

et insulis sunt predicta, ut asserebant, nova erant eisdem, nec quicquam ex hiis ad eas, nisi tunc primum ex nostra relatione pervenerat, dixerunt quod, cum nichil de talibus fuisset eis a vobis injunctum, nec aliquod in hac parte haberent speciale mandatum, ac sperarent vos a nostris et ipsius ecclesie beneplacitis nullatenus recessuros, vestram super hoc providentiam, quam ad omnia que nostro resident animo paratam inveniremus et promptam, requireremus fiducialiter in premissis. Nos itaque, licet hactenus erga nos et predictam ecclesiam, matrem vestram, usi fueritis duritia privignorum, pro eo tamen quod apud ingenuos animos plus proficit verbum mite quam asperum, et lenis persuasio quam exactio violenta, ex intimis cordis affectibus vos super hiis duximus requirendos, sperantes quod, cum predicta civitas olim fide peclara, devotione sincera et insuperabili constantie armatura munita, suos in magnis et arduis consueverit pro fide catholica probare conatus, ac de se ipsa civitatibus aliis exhibere salubrium exempla gestorum, cum etiam ipsa in devotione ad Deum et dictam ecclesiam stabilis et accensa suum favorem magnificum, quotiens fuit expediens, in cunctis ipsius ecclesie agendis potenter et patenter impenderit, ad memorate sedis exaltationem totis intendendo viribus, cunctisque studiis laborando, nec assueverit usque ad hec tempora mandatis et beneplacitis apostolicis obviare, vos hec attendentes diligentius et ante vestre mentis oculos reducentes, nostra super hiis desideria filiali promptitudine curabitis adimplere. Ideoque universitatem vestram de predictorum fratrum consilio monemus, rogamus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta districte precipiendo mandantes, ac obsecrantes vos per Deum vivum et verum, ac per Crucem et Passionem ac Resurrectionem unigeniti ejus Filii Jesu Christi, quatenus attendentes provide quod gravem et inextricabilem ponitis in ipsius civitatis gloria maculam, dum predicto scismatico viribus indefessis assistitis in oppressionem et confusionem filiorum quos Deo genuit fidei professio christiane, quodque ecclesiam et fidem ipsam deprimitis, dum scismaticum eundem ad imperiale fastigium exaltatis, ejus solium continuis roborando favoribus et indeficientibus auxiliis confovendo, pensantes etiam quod detestandam de vobis memoriam et dampnandam relinqueretis Christifidelibus, si (quod absit) terra illa, quam predicta ecclesia non sine multa eorumdem sanguinis effusione fidelium, ad unitatem catholicam acquisivit, et innumerabilibus postmodum impendiis et laboribus usque ad hec tempora conservavit, vobis procurantibus, vero divini nominis subtracta cultui, ad pristinos re-

verteretur errores, et quod insuper notabilia valde crudelitatis signa de vobis in corpore vestre matris ecclesie remanent, si corpus ipsum membro tam nobili, vestris gladiis illud ab eo precedentibus, existeret mutilatum, sicut divinam et nostram ac memorate sedis cordi habetis gratiam, statim receptis presentibus, omnes naves et omnes galeas cunctaque vasa vestra que ad partes Romanie, sive sub vestris sive sub ejusdem seismati stipendiis destinastis, de terris et insulis predictorum principis vassallorum atque fidelium et specialiter de insula Nigripontensi penitus revocetis, ac faciatis et procuretis quod ammirati et prepositi ceterique naute et bellatores navium, galearum et vasorum ipsorum, exinde cum ipsis navibus, galeis et vasis, sublata qualibet mora et difficultate, recedant, eosdemque principes, vassallos, et fideles ipsorumque terras et insulas et presertim eandem Nigripontensem insulam non offendant, nec offendi, quantum in eis fuerit, patiantur, nullumque ipsi scismatico suisve subditis et bellatoribus et etiam guarnimentis ad easdem terras et insulas, sicut fecerunt hactenus, transitum prebeant vel conductum, et nichilominus ad ejusdem ecclesie gremium, que anxiiis desideriis conversionem vestram expectat, et ad vos, ut ad ipsam convertamini, clamare suasque voces exaltare non desinit, devote ac humiliter redire curetis, a confederatione prefati scismatici totaliter recedendo, ac dissolventes omnes conventiones, pactiones, promissiones et colligationes cum eo initas, etiamsi fuerint juramento valate, a quo apostolica vos auctoritate absolvimus, prout superius est expressum, naviumque, galearum, vasorum ac bellatorum vestrorum subsidia ab ejusdem scismatici servitiis de quibuslibet locis omnimode subtrahendo. Nos enim quibus ex apostolatus officio competit pacem christiano populo procurare, in votis gerimus super discordia, quam inter vos et memoratos Venetos inimicus humani generis dicitur seminasse, taliter, auctore Domino, providere, quod honor vester illibatus conservetur et integer et super dampnis, que ab ipsis Venetis illata vobis asseritis, fiat vobis favorabilis justitie plenitudo, ac omnis inter vos et illos dissonationis materia precidatur. Scindat itaque cor vestrum in maternis clamoribus compassio filialis, pietas illud emolliat, et moveat instanter affectio qua vos ad suos amplexus eadem ecclesia brachiis extensis invitat. Hec sunt enim illa que a vobis cum tanta instantia petimus. Hec sunt que per vos fieri cunctis desideriis affectamus. Satisfacite ergo in illis patri fidelium, implete vota matris ecclesie, ut non oporteat ipsam de cetero ad vos pro vestra conversione altius exclamare;

laboravit enim clamans hactenus et rauce facte sunt fauces ejus; nolite deinceps illius dissimulare dolores. Nam si ad illam reversi fueritis de regione dissimilitudinis in qua cum inimicis ejus et fidei, quod dolentes referimus, ambulatis, omnem ecclesia ipsa de facie cordis sui quam propter hoc habet, nubem meroris abjiciet, et in laudis superne canticum letanter assurget, referetque Altissimo super tanto bono gratiarum multiplices actiones ac vobis per effectum operis demonstrabit, quod vix hoc tempore possetis aliquid facere, quod sibi amplius complaceret. Et ecce venerabilem fratrem nostrum .. archiepiscopum Turritanum, virum utique experite prudentie ac examine virtutis, ad vos propter hoc specialiter duximus destinandum, cui in hiis que super premissis vobis ex parte nostra dixerit, indubitata adhibere fidem illaque efficaciter aimplere curetis. Datum apud Urbem veterem, nonis maii, anno 11^o. »

229

Orvieto, 7 mai 1263.

Archiepiscopo Turritano mandat requirat potestatem et consilium Januenses ut de insula Nigripontensi galeas revocent, nullumque scismatico Palaeologo praebeant ad dictam insulam transitum vel conductum. (REG. 26, anni II, n^o 92, fol. 80 v^o.)

« .. *archiepiscopo Turritano*. Post frequentes ammonitiones quibus apud .. potestatem, consilium et commune Januenses et per litteras et per nuntios ferventer institimus etc., ut in superiori proxima, verbis competenter mutatis, usque subtrahendo. Cum igitur nos de circumspectione tua plenam in Domino fiduciam obtinentes, te ad dictam civitatem de predictorum fratrum consilio destinemus, volumus et presentium tibi auctoritate mandamus quatinus ad eandem civitatem te personaliter conferens, eosdem potestatem, consilium et commune sollicite ex parte nostra requiras, ut omnes naves, galeas cunctaque vasa predicta de prelibatis terris et insulis, et specialiter de insula Nigripontensi, secundum quod eis per predictas litteras nostras injungimus, protinus revocent, et faciant et procurent quod iidem ammirati et prepositi ceterique naute et bellatores navium, galearum et vasorum ipsorum, exinde cum navibus, galeis et vasis eisdem sine qualibet mora et difficultate recedant, et dictos principem, vassallos et fideles ipsorumque terras et insulas et presertim predictam Nigripontensem insulam non offendant nec offendi, quantum in eis fuerit, patiantur, nullumque dicto scismatico suisve subditis, bellatoribus ac etiam guarnimentis ad easdem terras et insulas transitum

prebeant vel conductum, prout superius est expressum. Quod si predicti potestas, consilium et commune requisiti a te hoc voluerint efficaciter adimplere, et pro hiis adimplendis sine cujuslibet more dispendio bona fide se coram te astrinxerint juramento, et obligaverint se tibi recipienti vice nostra sub ydoneis et sufficientibus pecuniariis penis de quibus videris expedire, ac se et civitatem eorum penis privationis archiepiscopalis dignitatis ac privilegiorum concessorum eis a sede predicta, omniumque honorum suorum sponte subjece- rint, tu, postquam ipsi hujusmodi juramentum et obligationem plene prestiterint, seque hujusmodi priva- tionis submiserint et confecta fuerint super hiis publica instrumenta, sententiam interdicti in predictam civita- tem occasione favoris exhibiti per eos scismatico supra- dicto dicte sedis auctoritate prolatam, sublata qualibet difficultate, suspendas. Mandatum —. Datum apud Urbem veterem, nonis maii, anno 11^o. »

230

Orvieto, 7 mai 1263.

Certas edicit poenas in Januenses si Palaeologo scismatico, indurato corde auxilium praestare non desinant. (REG. 26, anni II, n^o 93, fol. 80 v^o 1.)

« *Eidem*, Post frequentes etc., ut in prima, usque filiali curabunt promptitudine adimplere. Nos igitur de circumspectione tua plenam in Domino fiduciam obtinentes, mandamus quatinus ad eandem te confe- rens civitatem, potestatem, consilium et commune pre- dictos ex parte nostra requiras sollicite ac cum omni diligentia moneas, ut, infra spatium sex mensium post monitionem tuam, omnes naves et galeas cunctaque vasa ipsorum de prelibatis terris et insulis et speciali- ter de insula Nigripontensi profinus revocent et faciant et procurent quod ammirati etc., usque conductum, et nichilominus ad ejusdem ecclesie gremium humiliter redeuntes, a confederatione ipsius scismatici etc., us- que subtrahendo. Nos enim, nisi predicti potestas, consilium et commune monitis tuis infra hujusmodi terminum paruerint, naves, galeas et vasa hujusmodi de predictis partibus revocando, redeundo ad ipsius ecclesie gremium et a confederatione dicti scismatici penitus recedendo, cum ad nostrum specialiter spectet

1. Le Registre porte en marge : *Quod Januenses recedant a con- federatione Paleotogi et redeant ad mandatum ecclesie. Item supra de eodem, capitulo XLIV. Item capitulo L. Item capitulo LXXXXI. Item capitulo LXXXXII.*

officium hujusmodi pravis et perversis eorundem po- testatis, consilii et communis processibus obviare, non valentes ulterius absque gravi Christi offensa tam de- testabilia tanque perversa ipsorum opera que in dis- pendiosa totius Christianitatis pericula redundare nos- cuntur, sub dissimulatione transire ac dignum differre judicium circa ipsos, quin immo volentes eorum pre- sumptuosam pertinaciam, debita, faciente Domino, animadversione punire, prefatum potestatem necnon consiliarios et cives Januenses exnunc ex parte Dei omnipotentis, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, auctori- tate quoque beatorum apostolorum Petri et Pauli ac nostra excommunicationis innodamus vinculo et tam ipsos quam dictam civitatem archiepiscopali dignitate omnibusque privilegiis eis ab apostolica sede conces- sis et cunctis eorum honoribus de fratrum nostrorum consilio apostolica penitus auctoritate privamus, de- cernentes eos tanquam catholicorum Christianorum persecutores et hostes a cuncto christiano populo diffi- datus. Volumus igitur tibi que districte precipimus, ut, si premissa per predictos potestatem, consilium et commune infra prefatum terminum non fuerint effica- citer adimpleta, tu extunc ipsos potestatem, consiliarios (*sic*) et cives excommunicatos, et tam ipsos quam dic- tam civitatem privatos predictis dignitate, privilegiis et honoribus et a populo diffidatos eodem, per te et per alios, quibus hoc commiseris, ubi et quando videris expedire, sollempniter denunciare procures. Contradic- tores etc. — Et nichilominus pravos et perversos Ja- nuenses, ipsorum processus et qualiter contra eos pro- cesserimus memoratis ceterisque catholicis regibus ac predicto comiti Provincie et aliis principibus ec- clesiasticis et mundanis studeas fideliter intimare, requirens ipsos ut in hac parte provideant, prout aug- mento catholice fidei et rei publice Christianitatis vide- rint expedire, ita quod eisdem Januensibus qui nolue- runt intelligere ut bene agerent, saltem continuata vexa- tio prebeat intellectum, et quos a malo lenis persuasio revocare non potuit, digna et justa coerceat severitas ultionis. Datum apud Urbem veterem, nonis maii, anno 11^o. »

231

Orvieto, 27 avril 1263.

De subventionem faciendam nobili viro Willelmo de Willar- duino, principi Achaie, a prelatibus ipsius terre. Item infra de eodem, capitulo LXXXXV 1. (REG. 26, anni II, n^o 94, fol. 81.)

1. Ce résumé est donné en marge du Registre.

« .. Patracensi, .. Corinthiensi, .. Atheniensi et .. Thebano archiepiscopis, necnon .. Coronensi, .. Olenensi, .. Lacedemonensi et .. Nigripontensi episcopis ac abbatibus, prioribus, archidiaconis, preceptoribus seu commendatoribus ac fratribus domorum Militie Templi, Hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani, sancte Marie Theutonicorum et sancti Sansonis aliisque prelatibus et ecclesiarum rectoribus, capitulis, collegiis et conventibus ceterisque personis ecclesiasticis secularibus et regularibus, tam sancti Benedicti quam aliorum quorumcumque ordinum, exemptis et non exemptis, per Romaniam, in terris nobilis viri Willelmi de Villarduino, principis Achaje, ac aliorum Latinorum suorum fidelium existentibus. Gravis doloris sensimus in corde puncturas, intellectis persecutionibus que dilectis filiis, nobili viro, Willelmo de Willarduino, principi Achaje, ceterisque Latinis in illa terra, que ipsis de toto Constantinopolitano imperio remansit, per Grecos seismaticos inferuntur. Accepimus etenim quod eorundem Grecorum perfidia faventis temporis tumefacta suffragio, elata sue superbie cornua contra eosdem principem et Latinos erigere dictamque terram hostiliter impetere ac crudeliter impugnare presumit, satagens illam in gravem superni regis offensam, et dispendiosam apostolice sedis injuriam, ad pristinos errores reducere sueque subdere servituti. Nos igitur attendentes, quod irremediabilis doloris gladius viscera nostra perfoderet si, quod absit, contingeret terram ipsam, quam dudum ecclesia non sine multis laboribus et effusione sanguinis fidelium ad fidem et unitatem catholicam conquistavit, ab eisdem seismaticis occupari, et in ea, ubi tanta viget devotio, fides orthodoxa periret, ac volentes super hoc, prout tanti negotii gravitas exigit, cor et mentem apponere ac intenta studia et indefessas sollicitudines adhibere ut ipsi terre, que tempestuosis guerrarum fluctuationibus estuat, celeri succurratur auxilio et a filiorum alienorum exterminio eadem, favente Domino, preservetur, universitatem vestram monendam, rogandam attente duximus et hortandam, mandantes quatinus et vos ipsi pensantes provide quod non solum Dei et generalis ecclesie ipsiusque principis, set et vestrum proprium negotium agitur in hac parte, cum si, quod absit, dicta terra occuparetur ab illis, non minora vobis et ecclesiis ac locis vestris que ibi sunt dotata magnifice, quam predicto principi suisque baronibus desolationis dispendia imminerent, considerantes etiam quod si vobis nulla ex amissione, quod absit, predictæ terre acciderent detrimenta, divine tamen majestatis intuitu, obtentu quoque catholice fidei, cujus vos non solum professores, sed etiam defensores esse tenemini, deberetis pro ipsius terre tuitione ac munitione totaliter

exponere ac effundere vos et vestra ob reverentiam apostolice sedis et nostram vestramque spiritualem et temporalem salutem, illam yperperorum summam vel illum ydoneorum bellatorum Latinorum, balistariorum vel aliorum numerum, quam vel quem venerabiles fratres nostri .. Argolicensis et .. Mothonensis episcopi, quos in hujusmodi subsidio juxta proprias facultates contribuere ac ad contribuendum in hoc parte, frater Nigripontensis episcopo, auctoritate nostra compelli volumus, vobis universis et singulis vestrisque ecclesiis atque locis universaliter et particulariter, pensatis vestris facultatibus, imposuerint, sublato cujuslibet more ac difficultatis obstaculo, annualim usque ad triennium integre persolvere vel exhibere curetis, convertendam seu convertendum totaliter per eosdem in defensionem dicte terre juxta consilium principis supradicti. Ita quoque eadem terra non solum ejusdem principis, sed vestro etiam suffulta subsidio, ab imminentibus sibi et vobis periculis eruatur, nosque videntes et recognoscentes quod nostris vos libenter in hoc beneplacitis coaptatis devotionis et obedientie vestre promptitudinem, dignis exinde in Domino laudibus commendare merito valeamus. Datum apud Urbem veterem, v kalendas maii, anno 11°.

232

Orvieto, 27 avril 1263.

De subventionem faciendam principi Achaiae. (REG. 26, anni 11, n° 93, fol. 81 v°.)

« .. Argolicensi et .. Mothonensi episcopis. Gravis doloris etc. — ut in superiori proxima, verbis competenter mutatis, usque commendamus. Ideoque fraternitati vestre mandamus quatinus certam de qua expedire videritis yperperorum summam, seu certum ydoneorum bellatorum Latinorum, balistariorum vel aliorum numerum imponendo singulis onus juxta proprias facultates, annis singulis usque ad triennium per vos vel per alium seu alios ab eis integre exigere ac recipere, et in dicte terre defensionem juxta consilium ipsius principis fideliter convertere studeatis, ipsos universos et singulos, si necesse fuerit, ad solvendum impositam eis yperperorum summam, vel ad exhibendum impositum ipsis numerum hujusmodi bellatorum auctoritate nostra, sublato cujuslibet appellationis obstaculo, compellendo —. Datum ut supra. »

233

Orvieto, 19 avril 1263.

Sententia in questione quae inter archiepiscopum Cretensem et dominium Venetorum orta erat super quibusdam juribus et jurisdictionibus quorundam monasteriorum dicto archiepiscopo subjectorum. (REG. 26, anni II, n° 96, fol. 81 v°.)

« *Leonardo, archiepiscopo Cretensi.* Ea que iudicio etc., usque communiri. Exhibita siquidem nobis tua petitio continebat quod, cum felicis recordationis Alexander papa, predecessor noster, in causa que inter te ex parte una et .. duces, consilium et commune Venetorum ex altera super quibusdam juribus et jurisdictionibus quorundam monasteriorum tibi subjectorum ordinationibus, decimis, casalibus et rebus aliis orta extitit, dilectum filium nostrum J., sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem, dedisset partibus auditorem, et coram eo fuisset inter partes aliquamdiu litigatum, nos tandem causam ipsam dilecto filio nostro J., sancte Marie in Cosmedin diacono cardinali, commisimus audiendam, coram quo, lite inter partes ipsas legitime contestata, juramento tam de calumpnia quam de veritate dicenda hinc inde prestito, factisque positionibus et responsionibus subsecutis, necnon articulis ab utraque parte porrectis, dictus Jacobus cardinalis, visis et intellectis utriusque partis rationibus, ac nobis et fratribus nostris de hiis relatione facta fideli, interloquendo pronuntiavit hujusmodi articulos partis adverse, prout offerebantur, non esse aliquatenus admitteudos. Et licet procurator ipsius partis adverse ad audientiam nostram ab interlocutoria hujusmodi appellaret, nos tamen appellationem hujusmodi non admisimus, sed partes ipsas ad examen sepedicti Jacobi cardinalis duximus remittendas. Qui tandem, auditis et intellectis rationibus utriusque partis eisque diligenter inspectis ac super hiis provida deliberatione secum habita et nobis relatione facta fideli, necnon auctoritate et speciali mandato pronuntiandi receptis a nobis, te quoque et alterius partis procuratore presentibus, diffinitivam pro te sententiam promulgavit, jandictam partem alteram tibi expensarum nomine, juramento a te super hoc prestito et taxatione secuta, in certa summa pecunie condempnando, prout in publico instrumento confecto exinde ac sigillo cardinalis sepedicti signato, plenius continetur. Quare humiliter petebas a nobis, ut sententiam et condempnationem hujusmodi apostolico curarem munimine roborare. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, sententiam et condempnationem easdem provide latas, ratas et firmas habentes, eas auctoritate apostolica confirmamus etc., usque communimus. Tenorem autem ipsius ins-

trumenti de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

« Jacobus, miseratione divina sancte Marie in Cosmedin diaconus cardinalis, ad perpetuam rei memoriam. In statera juris trutinata discussio veritatis, examinante iudicio justitiam reddens et ponderans equitatem, litigantium contentiones reducit ad pacem, et discordias ad consensum, ex quo fit ut preterite repugnantie, sublata formidine, ad caritatis unionem et amicitie puritatem dissensio revocetur, dum quod suum est, unicuique tribuitur, et implicite questiones virtute justitie resolvuntur. Sane, cum inter venerabilem patrem Leonardum, archiepiscopum Cretensem, ex parte una et .. duces, consilium et commune Venetorum ex altera, super diversis articulis dudum orta fuisset materia questionis, felicis recordationis dominus Alexander, papa III, venerabili in Christo patri domino J., Dei gratia sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, causam super hiis audiendam commisit. Cumque partes coram eo aliquamdiu litigassent, tandem sanctissimus pater, dominus Urbanus, papa III, nos dedit in causa hujusmodi predictis partibus auditorem. Eisdem igitur ad nostram presentiam convocatis, dictoque archiepiscopo pro se ex parte una, et Jacobo Malaenozocho, archidiacono Castellano, procuratorio nomine ducis, consilii et communis predictorum pro ipsis mandatum legitimum ostendente, ex altera, comparentibus coram nobis, idem archiepiscopus contra duces, consilium et commune prenomatos et eorum procuratorem petitiones suas in scriptis obtulit tenores hujusmodi continentes :

« Coram vobis, venerabili patre domino J., sancte Marie in Cosmedin diacono cardinali, a domino papa partibus auditore concesso, proponit .. archiepiscopus Cretensis nomine ecclesie Cretensis et episcopatus sancti Miri sibi uniti, contra .. duces, consilium et commune Venetorum, et contra procuratorem eorum legitimum, quod, cum dictus archiepiscopus habeat jurisdictionem spiritualem et temporalem in presbiteris, diaconibus, clericis et aliis ecclesiasticis personis, tam Grecis quam Latinis et liberis laicis eorundem predictorum archiepiscopatus et episcopatus et ipsi presbiteri, clerici et alie ecclesiastice persone eidem archiepiscopo tamquam suo prelato obedire debeant, tamen predicti dux, consilium et commune impediunt per se vel per alios et vetant ne aliqui de dictis clericis et personis ecclesiasticis et filiis eorundem eidem archiepiscopo tamquam suo prelato obediant et ejus mandata servant, et de juribus archiepiscopalibus et episcopalibus respondeant, ut tenentur, aliquos de ipsis capiendo seu

capi faciendo ac detineri, et nonnullis ipsorum angaria et perangaria et alia onera imponendo et ab eis extorquendo, et quamplures eorundem tamquam servos proprios sub iugo servitutis opprimendo, et vendendo ac locando seu etiam redimi faciendo, ac multis aliis vexationibus et gravaminibus eosdem clericos et personas ecclesiasticas affligendo, quamvis nullum jus habeant talia faciendi. Quare petit sententialiter declarari dictos ducem, consilium et commune non habere jus predicta faciendi vel similia in personis predictis, ac eosdem sententialiter condemnari, ut dictos clericos et ecclesiasticas personas permittant libere et quiete predicto archiepiscopo tamquam suo prelato obedire, intendere, ac de iuribus archiepiscopalibus et episcopalibus eidem respondere, et quod ab huiusmodi molestiis, gravaminibus et oneribus desistant et permittant eos ecclesiastica et clericali libertate gaudere et immunitate, et super hoc sufficientem cautionem exponant, ac de injuriis, dampnis, expensis et interesse que extimat ducentas marcas argenti, eidem satisfaciant, et protestatur de faciendis expensis, quas suo tempore declarabit. Salvo jure etc.

« Item proponit quod, cum ordinatio, institutio et destitutio monasterii Pale, monasterii Faske, et monasterii Cremosin, et monasterii Panagie, et monasterii Standie, et monasterii Sylami, que sunt sita in archiepiscopatu et episcopatu predictis et eidem archiepiscopo subjecta, ad ipsum archiepiscopum de jure pertineant, dicti Veneti ipsum archiepiscopum impediunt per se vel per alios quominus ea ordinet de personis ydoneis, et dicti Veneti per se vel alios in monasterio Pale et monasterio Faske, et monasterio Cremosin abbates et alias personas intruserunt et, quod deterius est, cetera prenominata monasteria, utpote monasterium Panagie, et monasterium Standie, et monasterium Sylami et eorum res, possessiones et bona totaliter occuparunt et occupata detinent in ejusdem archiepiscopi prejudicium et gravamen. Quare petit eosdem sententialiter condemnari, ut permittant memoratum archiepiscopum libere et quiete ordinare monasteria et ecclesias predictas, et in ipsis jura temporalia et spiritualia libere exercere, ac intrusiones et alienationes et donationes ab ipsis Venetis factas declarari nullas esse et fuisse, ac eosdem compelli ad restitutionem monasteriorum et ecclesiarum occupatorum et rerum et possessionum eorundem cum fructibus medio tempore perceptis et omni causa, que extimat mille marcas argenti. Item petit expensas etc.

« Item proponit, quod cum dictus archiepiscopus habeat in predictis archiepiscopatu et episcopatu et eorum

diocesibus terras, possessiones decimales, dicti tamen Veneti huiusmodi terras et possessiones illis personis tribuunt excolendas, que secundum suos ritus decimas de more non solvunt, quamvis censeantur nomine Christiano, et sic ipsum et dictas ecclesias defraudant decimis memoratis, ac etiam cum illis et aliis quibus huiusmodi terras et possessiones tribuunt excolendas, pacta ineunt, vel inhibent ne prenominato archiepiscopo aliquas decimas de ipsis exolvant, et nichilominus dicti Veneti de parte fructuum et censuum illarum ipsos contingente, decimas solvere denegant archiepiscopo memorato. Quare petit eos sententialiter condemnari ut terras et possessiones huiusmodi talibus personis et taliter tribuant excolendas que absque contradictione sibi et ecclesiis predictis decimas cum integritate persolvant, et, ne de cetero huiusmodi pacta cum aliquibus personis ineant vel inhibeat vel faciant, et facta cassetis et irritetis et nullius momenti esse decernatis. Item petit eosdem sententialiter condemnari ut de parte fructuum huiusmodi terrarum et censuum et possessionum eos contingente, decimas cum integritate persolvant et de subtractis satisfaciant, que extimat tria milia marcarum sterlingorum. Item, petit expensas etc. salvo jure etc.

« Item proponit quod, cum quedam casalia consistentia in plano Paracandie quorum ista sunt nomina : casale Macraticho, Gaiafa, Sylamo, Agyos Pantalemon, Papadiotissa, Agyos Paulos, et Maratici, fuerint a predecessoribus suis possessa nomine archiepiscopatus et episcopatus predictorum et predictae ecclesie et archiepiscopi qui pro tempore fuerunt, tenuerint et possederint dicta casalia, et in possessione ipsorum fuerint, predicti tamen Veneti casalia huiusmodi occuparunt et occupata detinere presumpserunt et nunc detinent occupata possessione predictorum casalium predictas ecclesias et archiepiscopum memoratum spoliando. Quare petit predictos Venetos sententialiter condemnari ad restitutionem possessionis predictorum casalium de fructibus censuum et omni causa medio tempore perceptis et subtractis, que extimat quingentas marcas sterlingorum, sibi satisfieri. Item petit expensas factas etc., salvo jure etc.

« Item dicit contra eosdem, nomine predictarum ecclesiarum, quod, cum predictae ecclesie fuerint in possessione omnium possessionum et rerum immobilium quas predicti detinent per se vel per alios in diocesi Cretensis archiepiscopatus et sancti Miri episcopatus, dicti dux et commune predictas possessiones et casalia et immobilia occuparunt et contra justitiam detinent occupata. Unde petit, nomine predictarum

ecclesiarum, ad predictas possessiones, casalia et immobilia et ad jura sibi pertinentia restitui cum fructibus medio tempore perceptis, quos extimat decem millia marcarum argenti, de quibus omnibus per vos, reverende pater, petit legitime condemnari et ad satisfactionem compelli. Petit etiam expensas factas et faciendas. »

Lite igitur super premissis petitionibus inter archiepiscopum et Jacobum Malaenzochum procuratorem predictos legitime contestata, juramento quoque tam de calumpnia quam de veritate dicenda ab utraque parte prestito, factisque positionibus et responsionibus subsequitis ad eas, datis etiam articulis hinc et inde, pro parte ipsius archiepiscopi propositum extitit coram nobis, quod articuli per procuratorem ducis, consilii, et communis predictorum oblatis, non erant aliquatenus admittendi, procuratore Venetorum in contrarium asserente suos articulos admittendos esse de jure. Cum itaque super hujusmodi articulis extitisset inter partes diutius disceptatum, nos, visis et intellectis rationibus super hiis ab utraque parte datis, factaque domino pape et fratribus relatione fideli, de mandato ejusdem domini pape interloquendo pronuntiavimus ipsos articulos, prout offerebantur, non esse aliquatenus admittendos. Verum, procuratore predicto ad dominum papam a nostra interlocutoria appellante, idem dominus papa appellationem hujusmodi non admittens, partes predictas ad nostrum remisit examen. Partibus quoque postmodum in nostra presentia constitutis, diem ipsis assignavimus ad dicendum et proponendum in dicta causa quicquid dicere et proponere vellent de jure, et tandem, datis nobis rationibus et allegationibus hinc et inde, et termino ad concludendum in causa partibus assignato peremptorie, ceterisque rite peractis, ac demum die prefixa peremptorie ad sententiam audiendam, nos, auditis et intellectis rationibus utriusque partis et eisdem diligenter inspectis, super hiis provida deliberatione nobiscum habita et domino pape fideli relatione facta, pronuntiandi quoque ab eodem domino auctoritate et speciali mandato receptis, solum Deum habentes pre oculis et ipsius nomine invocato, quia nobis constat prefatum archiepiscopum tam de jure communi quam per confessionem partis adverse super prima petitione intentionem suam plene fundasse, sententialiter declaramus eidem archiepiscopo de jure competere spirituales et temporales jurisdictionem in omnibus clericis et personis ecclesiasticis, Grecis seu Latinis et eorum legitimis liberis, tam clericis quam laicis, archiepiscopatus Cretensis et episcopatus sancti Miri, eidem archiepiscopatu uniti, et utramque jurisdictionem in predictis personis ipsi archiepiscopo ad-

judicamus, sententiando pronuntiantes prenomatos clericos et alias personas ecclesiasticas, archiepiscopatus et episcopatus predictorum debere ipsi archiepiscopo tamquam suo prelato obedire et eidem de juribus archiepiscopalibus et episcopalibus respondere, et condemnamus memoratos ducem, consilium et commune Venetorum, ac ipsorum procuratorem pro eis, ne per se vel per alios aliquatenus impediunt vel perturbent, quominus prefati clerici et alie persone ecclesiastice superius nominate obediant et de juribus archiepiscopalibus et episcopalibus respondeant archiepiscopo suprascripto, et quominus eadem persone possint ecclesiastica libertate gaudere, precipientes quod ipsi Veneti sufficienter caveant ne de cetero in predictis personis presumant talia attemptare.

Item, cum super secunda petitione certum sit quod ordinatio, institutio et destitutio in monasterio Pale et monasteriis Faske, Cremosyn, Panagie, Standie, Sylani sitis in archiepiscopatu et episcopatu predictis, de jure communi spectant ad archiepiscopum memoratum, et per confessionem partis adverse constet prefatos Venetos dicta monasteria cum possessionibus cujuslibet eorum occupasse et adhuc occupata tenere, nec ipsi eadem restituere voluerint, pluries super hoc requisiti, et sic iidem Veneti impedierint quominus dictus archiepiscopus possit illa monasteria de personis idoneis ordinare, eundemque archiepiscopum jure, quod in eisdem monasteriis obtinere debet, per ipsos Venetos spoliatum fuisse, nos ducem, consilium et commune prefatos ac ipsorum procuratorem pro eis ad restitutionem dictorum monasteriorum, cum possessionibus et pertinentiis cujuslibet eorum et cum fructibus exinde perceptis memorato archiepiscopo nomine Cretensis ecclesie faciendam, sententialiter condemnamus; prohibentes eisdem Venetis ne de cetero per se vel per alios prohibeant quominus dictus archiepiscopus vel successores ejusdem, qui pro tempore fuerint, possint ipsa monasteria libere ordinare et in ipsis jura spiritualia et temporalia libere exercere. Donationes autem et alienationes per ducem, consilium et commune factas de terris et possessionibus ad ipsa monasteria vel eorum aliquod pertinentibus revocamus sine juris prejudicio alieni.

Item super tertia petitione, cum constet decimas de fructibus terrarum et possessionum que in archiepiscopatu et episcopatu predictis site sunt, spectare de jure nomine Cretensis ecclesie ad archiepiscopum predictum, utpote loci diocesanum, dictusque procurator confessus sit predictos Venetos aliquas de terris et possessionibus quas in predictis locis habent,